Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

**Studená během druhé světové války**
**Studená during the Second World War**

Bakalářská práce

Vypracovala: Lucie Čermáková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci s názvem „Studená během druhé světové války“ vypracovala samostatně a veškerou literaturu a další podkladové materiály, které jsem použila, uvádím v seznamu použité literatury.

V Praze 27. června 2014

Lucie Čermáková

Abstrakt:

První zmínka o Studené pochází z roku 1356, přesto tato oblast byla osidlována již dříve, od 10. do 13. století. Svého největšího rozvoje se obec dočkala před druhou světovou válkou, kdy zde byl i největší počet obyvatel a zakládány různé firmy. Práce je věnována životu ve Studené v průběhu druhé světové války, především je však zaměřena na začátek a konec války, kdy byli obyvatelé nejvíce zasaženi válečným stavem.

Klíčová slova:

Studená, zákopové práce, odvody, civilní protiletectká obrana, přidělový systém, odsun, konfiskace

Abstract:

The first mention of village Studená dates from 1356, yet this area was populated earlier, specifically since the 10<sup>th</sup> century. Its greatest development village underwent before the World War II., when there was the greatest number of inhabitants and various companies were established. The work is dedicated to the life in the Studená during the Second World War; however it is mainly focused on the beginning and the end of the war, when the inhabitants were most affected by the acts of war.

Keywords:

Studená, trench works, conscription, civil anti-aircraft defense, rationing, forced displacement, confiscation

Poděkování:

Ráda bych na tomto místě poděkovala doc. PhDr. Aleně Míškové, Ph.D. za její rady a ochotu při vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji za poskytnutí vzpomínek paní Martě Jinochové, pánům Františku Samkovi a Bohuslavovi Šťastnému.

## **Obsah**

Úvod..... 7
Prameny, Literatura, Metodologie ..... 10
1. Historie Studené..... 14
1.1. Poloha..... 14
1.2. Název obce ..... 14
1.3. Znak..... 14
1.4. Vývoj obce ..... 15
1.5. Správní začlenění obce od roku 1850 ..... 16
1.6. Život ve Studené..... 16
1.7. Vývoj obce do konce 20. století ..... 17
1.8. Škola..... 18
1.9. Rodáci..... 19
1.9.1. Vlasta Javořická ..... 19
1.9.2. František a Jan Satrapovi..... 19
2. Začátek války ..... 22
2.1. Odvody ..... 22
2.2. Přistěhovalci ..... 24
2.3. Civilní protiletectká obrana ..... 24
3. Průběh války ..... 28
3.1. Zásobování, výživa obyvatel..... 35

3.2. Zemědělství ..... 37
3.3. Správa obce ..... 39
4. Konec války ..... 41
4.1. Zákopové práce, verbování ..... 41
4.2. Poválečný odsun Němců ..... 46
4.3. Smíšená manželství: ..... 47
4.4. Konfiskovaný majetek..... 48
5. Závěr ..... 50
6. Bibliografie ..... 53
7. Přílohy..... 57
8. Textové přílohy ..... 58
9. Seznam obrázků ..... 83

## Úvod

Téma mé bakalářské práce „Studená za druhé světové války“ jsem si vybrala, protože k této vesnici mám velice blízký vztah. Strávila jsem zde první léta svého života a i v současnosti ji často navštěvuji z důvodu, že v ní bydlí část mé rodiny.

Obec Studená leží na jihu Čech, na pomezí Jihočeského kraje a kraje Vysočina. V současnosti spadá do Jihočeského kraje, nachází se mezi městy Jindřichův Hradec, který je od Studené vzdálen 25 kilometrů a městem Telč ležícím 14 kilometrů východně od Studené. Další výraznou dominantou poblíž obce, podle níž se lze orientovat, je hora Javořice s televizním vysílačem, která je se svou výškou 837 metrů nejvyšší horou jak Jihlavských vrchů, tak i Českomoravské vrchoviny.

V této práci se budu zabývat životem obyvatel ve Studené za druhé světové války, jak prožívali válečné dny, jaký byl chod obce, co všechno měli úředníci na starost, jak probíhaly odvody do války nebo na zákopové práce.

V úvodu své práce se budu věnovat všeobecným informacím o Studené, o jejím historickém vývoji a o tom, jak se zde za války žilo. Jelikož Studená leží na pomezí česko-moravské hranice, často se měnily nadřizené obce, pod které spadala. Pro představu života v obci lze v mé práci nalézt seznamy obyvatel, z nichž lze zjistit, čím se tito obyvatelé živili, kde pracovali a podobně. V obci v průběhu let vznikly různé firmy. Z historie je asi nejznámější podnik na masné a uzenářské výrobky rodiny Satrapů a dnes to je „Styl, výrobní družstvo knoflíkářů“, nebo stavební firma „Staving, spol. s.r.o.“ Neopomenula jsem zmínit i studenské rodáky Vlastu Javořickou, která se snažila svou rodnou obec všemožně propagovat, tak i již zmíněnou rodinu Satrapů, která za války zásobovala armádu svými výrobky.

V další části mé práce popisuji, jakým způsobem probíhaly odvody nejen do války, ale i na zákopové práce. Co vše s sebou museli odvedenci mít a co bylo naopak zakázáno. Přestože Studená leží v pohraničí, do oblasti Sudet

nespadala, a proto se sem během války sestěhovali lidé z těchto okupovaných oblastí.

Stejně jako ve všech obcích či městech byl i ve Studené za druhé světové války zaveden přidělový systém. Naštěstí zde bylo hlavním zdrojem obživy zemědělství, proto obyvatelé netrpěli touto složitou hospodářskou situací. O tom se lze dočíst v nařízeních, která byla vydávána pro majitele firem a pro vojáky, aby byli v době žní uvolněni, pokud to ovšem okolnosti dovolily. Dále se zde zabývá civilní protiletdeckou obranou (později přejmenovanou pouze na protiletdeckou obranu), její ochranou obyvatel a vyhláškami či nařízeními týkající se této organizace.

Závěr mé práce se věnuje roku 1945. V této době byli obyvatelé nuceni ještě odcházet na zákopové práce. Po skončení války je zde popsán odsun německého obyvatelstva, jak nucený, tak i dobrovolný, stejně jako prosby o odsun z finančních důvodů a v neposlední řadě i konfiskace německého majetku.

Cílem mé práce bylo shromáždit co nejvíce možných informací o Studené v době druhé světové války, a to jak z archivních materiálů, tak i dostupných publikací. Bylo těžké zkombinovat dostupné informace, jelikož v archivním fondu Studené je velice málo materiálu souvisejícího s touto dobou a zároveň s daným tématem nebo tento materiál není dosud zinventarizován. Z tohoto důvodu jsem při prostudování několika set stránkových kartonů mohla použít jen malou část. Celkový pohled na druhou světovou válku mi poskytla místní kronika, která ovšem byla zpřístupněna teprve nedávno. Dalším problémem byl nedostatek sekundární literatury čistě o Studené v tomto válečném období. Pro celistvistvu díla jsem doplnila sekundární literaturu všeobecnými knihami o druhé světové válce a vysídlení Němců, například od Tomáše Staňka<sup>1</sup> nebo Detlefa Brandese<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> STANĚK, Tomáš, *Odsun Němců z Československa 1945- 1947*, Academia, Praha, 1991, 536 s.

<sup>2</sup> BRANDES, Detlef, *Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace a odboj 1939- 1945*, Protor, Praha, 2000, 657 s.

Přestože, že se ke Studené nenachází příliš mnoho informací, doufám, že má práce přinese shrnutí všech dostupných materiálů a bude přínosem pro někoho, kdo by se chtěl o této malé obci dozvědět více, než jen základní dostupné informace.

## Prameny, Literatura, Metodologie

Ke zpracování mé bakalářské práce jsem vycházela především z archivních pramenů ze Státního okresního archivu v Jindřichově Hradci, kde jsem měla možnost nahlédnout do různých druhů kartonů a složek, jako např.: „Archiv města Studená“, „Místní národní výbor Studená“ a „Okresní národní výbor Dačice“. Velice mě překvapilo, že „Archiv města Studená“ je poměrně rozsáhlý. Bohužel, pro dobu, kterou jsem potřebovala prostudovat, je použitelných materiálů minimum. Jednotlivé kartony, složky a knihy převážně obsahují nepřehledné množství seznamů osob ze Studené, ať už se to týká matričních záležitostí, přistěhovaných nebo odměňovaných obyvatel. Dále to jsou různé obecní účty. Jelikož se obyvatelé

[…]


O auto z konfiskovaného majetku žádal lékař a obchodní zástupce ze Studené. Bohumil Táborský jako lékař svou žádost odůvodnil potřebou návštěv nemocných pacientů a výkonem veřejné zdravotní služby. Čestmír Bartušek, pracující jako obchodní zástupce své auto prodal na začátku války, jelikož se bál, že by mu mohlo být zabaveno a teď ho potřeboval k prodeji olejů, pohonných látek a tuků. Pokud by auto bylo dražší jak 50 000 nebo 60 000, prosil o možnost splátek. Dalšími zájemci o osobní automobil byli mlynář Karel Soukup, který sice vlastnil motocykl, ale automobil potřeboval pro účely zásobování a profesor František Navara, zdůvodňoval potřebu pro výkon své práci.<sup>138</sup>

---

<sup>135</sup> Tamtéž.

<sup>136</sup> Domácí křeslo, na kterém se může ležet.

<sup>137</sup> SOkA Jindřichův Hradec, ONV Dačice, *Žádosti o přiděl věcí z konfiskovaného majetku*, karton 339.

<sup>138</sup> Tamtéž.

## 5. Závěr

Závěrem této práce bych chtěla podotknout, že jsem se při pátrání a studiu materiálů nesetkala s žádnou ucelenou publikací o obci Studená. Je pochopitelné, že tato relativně malá vesnice v jižních Čechách nemá pro historiky takový význam, jako například okolní Dačice nebo Jindřichův Hradec. Proto jsem ráda, že jsem ve své práci mohla shrnout, jak jsem již zmiňovala v úvodu, veškeré dostupné informace o Studené za druhé světové války, což bylo i cílem této práce.

Na základě studia archivních materiálů jsem se dozvěděla, jakou formou a kdy přesně se konaly odvody do války a kterých konkrétních lidí ze Studené se týkaly. Odvody zde probíhaly především na začátku roku 1939 v různých časových úsecích. Postihovaly hlavně mladší muže ve věku 16 až 25 let. Vždy bylo v obci vyvěšeno oznámení, které ročníky se měly dostavit k odvodu a co si musely vzít s sebou.

Dále se ve fondech „Archivu města Studená“ často objevovaly různé seznamy osob, z kterých jsem se mohla dozvědět, čím se obyvatelé zabývali, jaké profese vykonávali, kterým obyvatelům se dostávalo různé finanční podpory od jejich zaměstnavatelů. Jména těchto obyvatel jsou různá a málokdy se opakují, proto zde uvedu jen některé příklady. Nejčastější oblastí, kam se lidé ze Studené uchýlovali za prací, bylo zemědělství, jednu z dalších možností práce nabízela továrna na masné a uzenářské výrobky pana Satrapy, či to byly vlastní živnosti obchodníků, kovářů, pekařů, či švadlen. Na poměrně malou obec, byl ve Studené vysoký počet holičů, za druhé světové války jich zde bylo sedm.

V archivu bylo možné dále nalézt jména odvedenců na zákopové práce či seznamy přistěhovalců do Studené. Zajímavé byly vyhlášky a nařízení protiletcké obrany, ty se týkaly nejen všude probíhajícího zatemňování oken, ale také nařízení o povinných cvičeních, která byla stanovena na určité dny. Tato cvičení probíhala koncem roku 1939, ovšem jaký den přesně, v tom se kroniky rozcházejí.

Velice podrobné informace však bylo možné nalézt o zemědělství, neboť tato oblast zde převažovala. Dostupné materiály se týkaly hlavně žní, aby obyvatelé Studené nebyli tak moc zasaženi válečným stavem, vydávali úředníci různé vyhlášky či nařízení o nutnosti dostavit se na žňové práce.

Další, dle mého názoru, dobře zpracovanou oblastí v „Archivu města Studená“, byly zákopové práce v roce 1945 a konec války, kdy byli povoláváni muži ročníku 1900 až 1928. Pro probádání této oblasti, tedy zákopových prací, jsem byla nucena nahlédnout i do archivu okolních vesnic či měst, kde jsem si doplnila potřebné informace z různých vyhlášek a nařízení. K těmto odvodům bylo stanoveno přesně, co vše si odvedenci museli vzít s sebou. Nejdůležitější bylo jídlo, oblečení a nářadí na kopání. Pro studium jsem tedy čerpala převážně z „Archivu města Studená“ a okrajově jsem nahlédla i do archivu „Okresního národního výboru Dačice“.

Při studiu archivních materiálů jsem očekávala, že najdu více věcí spojených s válkou, které by se podrobněji zabývaly například potravinovými lístky. K zásobování obyvatel a obstarávání výživy pomocí těchto lístků byly vždy jen kusé informace zmíněné v některé z vyhlášek či výzvách zaslaných do Studené. Dále jsem očekávala, že v archivních fondech bude podrobněji popsán život obyvatel během války, tyto chybějící informace jsem proto alespoň částečně doplnila rozhovory s pamětníky paní Jinochovou a pány Šťastným a Samkem. Ucelené informace jsem našla jen v kronice města a částečně i na oficiálních webových stránkách Studené.

K připomenutí druhé světové války se ve Studené nachází socha a hrob Rudoarmějce, která upomíná na její konec, kdy ho zraněného přivezli do Studené a krátce na to zde i zemřel.

Při výběru tématu mé bakalářské práce jsem se chtěla původně zabývat pouze rokem 1945, konkrétně koncem války, který mi přijde velice zajímavý. Bohužel, kvůli nedostatku materiálu jsem tuto volbu musela rozšířit na celé období druhé světové války. Věřím však, že zahrnutím celého válečného období získala má práce ucelenější charakter. Také doufám, že vzhledem k tomu, že toto období není v žádném díle komplexně zpracováno, poslouží má práce případným zájemcům o historii Studené.
