Posudek bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Lucie Čermáková, Studená během druhé světové války, vedoucí práce doc. Alena Míšková, KDDD,
PedF UK, 2014, 56 stran + přílohy.

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. X
Autor správně cituje. X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Předkládaná bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol různé kvality zpracování. První část je kompilační, popisná. Proč autorka místo webových stránek města nečerpala z obecní kroniky? Kapitola nepodává přesvědčivý vhled do dějin lokality před rokem 1938/1939, což by se od ní mělo předpokládat (nesourodé jsou především podkap. 1.6, 1.7., 1.8.) Z kapitoly pak nevyplývá, jaké bylo národnostní složení obce, což jsou následně skutečnosti, se kterými práce operuje.

Další kapitoly se jeví plastičtější, autorka se opakovaně opírá o studovaný archivní materiál, který však dostatečně nevyužila (platí to i o souboru rozhovorů). Některé zápisy obecní kroniky z let 1938-1948 jsou rozhodně zajímavé, defendetka na ně dobře upozornila, ale nepoložila si otázku, kdy text vznikl, zda se jedná o autentické zápisy, či pozdější (a tudíž automaticky zkreslující) upamatování se. Markantní je to zejména na s. 29. Není také vhodné opakovat v textu dlouhé seznamy osob, i když to v některých případech působí nechtěně úsměvně. Především v případě seznamu obyvatel Studené, kteří o své lopaty a krompáče přišli (s. 43-44).

Nelogicky zpracovaná se jeví kapitola 4. Konec války. Defendetka vychází z obecných citací hodnotících situaci v celém protektorátu, přičemž by se mohlo zdát, že to odpovídá i situaci ve Studené, ale bylo-li tomu tak, se čtenář nedoví.

Čtenář předkládané bakalářské práce se však nemůže ubránit silným rozpakům ve chvíli, kdy autorka opakovaně Studenou řadí k „jižním Čechám“ a hovoří o ní jako o jihočeské obci. Obec Studená však historicky (sama autorka na to i upozornila) historicky přináleží k Moravě. Nebylo by tedy opodstatněné hledat další archivní prameny nikoliv v Jindřichově Hradci, ale například v Zemském moravském archivu či v SOkA v Jihlavě? Také je zarážející, že autorka nevzala v potaz i další alternativní pramenné zdroje, například materiály četnických stanic, případně lidových soudů, které z různých a odlišných úhlů musí pojednávat o předmětné problematice. Je to opodstatněné v situaci, kdy jiné prameny nejsou dostupné, tak jako je to v tomto případě.

V textu se také neubrání opakování již řečeného (s. 7, s. 11), někdy jsou formulace nesrozumitelné: „Studená leží v pohraničí, do oblasti Sudet nespádala, a proto se sem během války sestěhovali lidé z těchto okupovaných oblastí“ (s. 7-8), „několika set stránkové kartony“ (s.8), „hledali útěchu v cizím rozhlase“ (s. 28), „Zdalo se, že počasí nepřálo Němcům, stejně tak jako většina obyvatelů Studené.“ (s. 31) atp. Přes všechny vytčené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka **velmi dobře či dobře (na základě průběhu obhajoby)**

13. května 2014

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.